[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 23.08.2021 № 369-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2022–2024 годах грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 23.08.2021 № 369-П «Об утверждении Порядка предоставления в 2022–2024 годах грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей» следующие изменения:
1) пункт 1 части 13 изложить в следующей редакции:
«1) признанные социальным предприятием в порядке, установленном в соответствии с частью 3 статьи 24.1 Федеральным законом от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 209-ФЗ), сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в период с 10 июля по 31 декабря текущего календарного года;»;
2) пункт 2 части 13 признать утратившим силу;
3) абзац 1 части 85 изложить в следующей редакции:
«85. Срок представления доработанной участником отбора заявки в системе «Электронный бюджет» не должен превышать 10 рабочих дней со дня возврата ему заявки на доработку и быть позднее 5 рабочих дней до окончания первого этапа конкурса, указанного в объявлении.»;
4) в части 97 слова «25» заменить словами «45»;
5) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со
дня вступления в законную силу постановления Правительства Камчатского
края от 23.08.2021 № 369-П «Об утверждении Порядка предоставления в
2022–2024 годах грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей».

	Председатель Правительства Камчатского края

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Е.А. Чекин

	[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

	«Приложение 3
к Порядку предоставления в
2024 году грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и проведения отбора получателей субсидий

Критерии
оценки заявок участников отбора для предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, и проведения отбора получателей субсидий

	№
п/п
	Наименование критерия оценки заявок
	Наименование показателя критерия оценки заявок
	Удельный вес критерия оценки, величина значимости
	Максимальное значение показателя критерия, баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Территориальный признак
	Участник отбора реализует проект на земельных участках, предоставленных в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	0,02
	50

	Участник отбора реализует проект в:
- городском округе «поселок Палана» Камчатского края;
- Карагинском муниципальном районе Камчатского края;
- Тигильском муниципальном округе Камчатского края;
- Олюторском муниципальном районе Камчатского края;
- Соболевском муниципальном районе Камчатского края;
- Пенжинском муниципальном районе Камчатского края;
- Алеутском муниципальном округе в Камчатском крае

	50

	Участник отбора не реализует проект на вышеуказанных приоритетных территориях Камчатского края.

	0

	2.
	Приоритетные виды деятельности
	Участник отбора осуществляет один из следующих видов предпринимательской деятельности:
1) производство продукции;
2) деятельность туристических агентств и туроператоров;
3) осуществляет деятельность согласно кодам 55.10, 55.20, 55.30 Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2);
4) деятельность в области спорта;
5) образование в области спорта и отдыха;
6) общественное питание;
7) сельское хозяйство;
8) сбор, обработка, переработка и утилизация отходов и/или производство продукции из вторичного сырья
9) деятельность народных художественных промыслов;
10) ремесленная деятельность
	0,02
	100

	Иные виды деятельности

	0

	3.
	Уникальность проекта
	Обозначена и аргументирована уникальность проекта
	0,05
	100

	Проект не уникален

	0

	4.
	Обоснованность практической значимости проекта для реального сектора экономики
	Представлена подробная информация о возможности практического применения проекта на территории Камчатского края и аргументирована применимость проекта в реальных жизненных условиях
	0,05
	100

	Представлена краткая информация о возможности практического применения проекта на территории Камчатского края

	50

	Отсутствие практической значимости для Камчатского края

	0

	5.
	Оценка бизнес-плана.
Описание предприятия и отрасли
	Раздел содержит подробную информацию о проекте, описана сезонность и особенности ведения бизнеса, описана необходимость и наличие разрешительных документов
	0,12
	100

	В разделе нет описаний особенностей ведения бизнеса, не описана сезонность, имеются несоответствия с другими разделами бизнес-плана

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	6.
	Оценка бизнес-плана.
Анализ рынка

	В разделе указаны потенциальные покупатели и конкуренты, подробно описаны детали, характеризующие покупателей, недостатки и преимущества конкурентов, предоставлена полная информация о том, как производился анализ рынка
	0,16
	100

	В разделе анализ рынка указаны потенциальные покупатели и конкуренты, но не указаны детали, описывающие покупателей, недостатки и преимущества конкурентов, нет информации о том, как была получена информация

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	7.
	Оценка бизнес-плана.
План маркетинга

	Раздел содержит подробное описание таких частей маркетингового плана, как ассортимент и привлекательные качества товара или услуги, ценообразование, способы продвижения товара или услуги, информацию о затратах, которые необходимо понести для реализации данного плана
	0,16
	100

	Маркетинговый план содержит описание только тех действий, которые отвечают за распространение информации о данном предприятии (реклама), действия описаны без подробных деталей, нет информации о затратах, которые необходимо понести для реализации данного плана

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	8.
	Оценка бизнес-плана.
Производственный план

	Раздел содержит подробную информацию о наличии основных средств или материалов (в том числе за счет средств финансовой поддержки), описание процесса, описание планируемого дохода, информация в разделе подтверждает способность заявителя получить запланированный доход
	0,16
	100

	Раздел не содержит информацию, которая позволяет оценить способность субъекта малого и среднего предпринимательства получить запланированный доход, доход указан без учета сезонности, есть не соответствия по организации осуществления деятельности и количеству работников субъекта малого и среднего предпринимательства, занятых в осуществлении деятельности

	50

	Не все разделы заполнены, либо некоторые вопросы остались без ответа, представлена очень краткая информация

	0

	9.
	Оценка бизнес-плана.
План движения денежных средств

	План движения денежных средств содержит все статьи расходов, данные в плане движения средств соответствуют бизнес-плану и законодательству Российской Федерации, доходы отражены с учетом сезонности
	0,16
	100

	План движения денежных средств содержит не все статьи расходов, данные в плане движения денежных средств содержат несоответствия с бизнес-планом в одном – двух пунктах, доходы отражены без учета сезонности, есть несоответствия законодательству Российской Федерации

	50

	План движения денежных средств содержит не все статьи расходов, данные в плане движения средств содержат несоответствия с бизнес-планом в более чем 2 пунктах

	0

	10.
	Описание проекта при защите бизнес-проекта

	Подробно описан реализуемый проект, информация представлена в полном объеме
	0,02
	100

	Кратко описан реализуемый проект, информация представлена не в полном объеме

	50

	Участник отбора не смог принять участие в защите проекта лично либо обеспечить присутствие на защите своего законного представителя

	0

	11.
	Описание этапов реализации проекта при защите бизнес-проекта

	Подробно описаны этапы реализации проекта, информация об их реализации предоставлена в полном объеме
	0,02
	100

	Кратко описаны этапы реализации проекта, информация представлена не в полном объеме

	50

	Участник отбора не смог принять участие в защите проекта лично либо обеспечить присутствие на защите своего законного представителя

	0

	12.
	Описание стоимости проекта, направлений расходования средств субсидии, источников привлечения финансирования при защите бизнес-проекта

	Подробно описаны стоимость проекта, направления расходования средств субсидии, источники привлечения финансирования, информация представлена в полном объеме
	0,02
	100

	Кратко описаны стоимость проекта, направления расходования средств субсидии, источники привлечения финансирования, информация представлена не в полном объеме

	50

	Участник отбора не смог принять участие в защите проекта лично либо обеспечить присутствие на защите своего законного представителя

	0

	13.
	Описание результата реализации проекта при защите бизнес-проекта

	Подробно описан результат реализации проекта, информация представлена в полном объеме
	0,02
	100

	Кратко описан результат реализации проекта, информация представлена не в полном объеме

	50

	Участник отбора не смог принять участие в защите проекта лично либо обеспечить присутствие на защите своего законного представителя

	0

	14.
	Ответы на вопросы при защите бизнес-проекта

	Ответы на вопросы хорошо аргументированы и демонстрируют осведомленность в теме
	0,02
	100

	Ответы на вопросы не в полной мере аргументированы и не демонстрируют осведомленность в теме

	20

	Участник отбора не смог принять участие в защите проекта лично либо обеспечить присутствие на защите своего законного представителя

	0

                                                                                                                                      ».

image1.jpeg